

## RESUMÉ KUBA 4.07

40 år efter mordet på Che Guevara handlar Kuba 4.07 mycket om honom och hans starka närvaro idag som en av de bärande symbolerna för den globala rättvisekampen runt om i världen. Särskilt tar vi upp förhållandet mellan Che Guevara och Fidel Castro som den USA-baserade propagandan lyckats förvanska till fiendlighet. Ingen av Ches levnadstecknare utanför Kuba har brytt sig om att bland sina källor ta med Fidel Castro, kanske på grund av rädslan att utmålas som "diktaturanhängare". Med Ignacio Ramonets stora intervjubok, *Hundra timmar med Fidel*, 2006, kunde de vetgiriga dock äntligen få ta del även av Fidels ord om Che. Eftersom de ännu inte finns på svenska (dock äntligen på engelska: *FIDEL CASTRO MY LIFE* - Ignacio Ramonet, Penguin Books, Canada) återger "Kuba" det avsnitt som handlar om Che Guevara. Se särskild artikel: "Che Guevara och Fidel Castro".

### *Här svälter ingen*

Som vanligt handlar nr 4.07 huvudsakligen om Kuba idag, t ex en artikel om AP-korrespondenten Anita Snows projekt att under en månad klara sig på vad kubaner får ut i starkt subventionerad matranson och vad de kan köpa därutöver på en medelinkomst. Och hon konstaterar av egen erfarenhet att "Här dör ingen av svält".

Ransoneringsystem infördes 1962 för att garantera alla en grundläggande matkorg till lågt pris då USA inledde blockaden och orsakade matbrist. Ransonen utgör ett skyddsnät för att tillgodose ett grundläggande näringsbehov för alla, och garanterar i stort sett daglig frukost och middagsmål. Det kan till nöds räcka för alla de som äter subventionerad lunch i arbetet, skolan eller dagis, men blir för lite för t ex pensionärer med minimipension. Så de erbjuds luncher i skolornas och närliggande arbetsplatsers matsalar. De ransonerade produkterna kostar knappt tio procent av genomsnittslönen, och ca 20 procent av minimipensionen.

"Under juni åt jag ganska lite animaliskt protein, inga mjölkprodukter, väldigt lite fett, men troligen mer ris och bönor än jag annars gör på ett helt år. När jag kunde åt jag frukt och grönt dagligen," skriver Anita Snow. Det finns det gott om till marknadspriser på jordbruksmarknaderna och stadsjordbruken.

### *Oxfam prisar agro-ekologisk utveckling*

Som en bekräftelse konstaterar Oxfam, som stöder hållbar utveckling i många karibiska länder, att "Kuba är ett exempel på god statlig vilja och handling för att befrämja agro-ekologisk och hållbar utveckling". Under de senaste åren har Kubas program för ekologiskt stadsjordbruk skapat 50.000 arbetstillfällen runt om i landet. Antalet jobb väntas öka efterhand som mer mark avsätts för jordbruk. Målet är att all användbar mark ska läggas under plogen. Och mjölkproduktionen börjar återhämta sig, efter att nästan ha försvunnit under de svåra ekonomiska krisåren i början av 90-talet.

### *Mellan parker och busshållplatser*

"Det finns inget bättre än att stå vid en tidningskiosk – speciellt om den ligger bredvid en park eller busshållplats – under rusningstid. Där får man kontakt med gatans kultur, där vanligt folk fritt säger vad de vill, tvärtmot vad internationell press brukar hävda om kubaners rädsla för att kritisera sin regering. Det var sådana platser jag besökte under nationalförsamlingens fem dagar långa plenardebatt, där många känsliga och viktiga ämnen togs upp."

Så skriver Manuel Alberto Ramy och återger vad folk pratar om och klagar över, bland annat den ganska hopplösa kollektivtrafiken som ännu inte återhämtat sig efter krisåren i början av 90-talet, bostadsbyggandet, byråkratiska konstigheter och vad som behöver förändras. Det handlade också Raul Castro 26-julital om, och om nödvändiga förändringar.

Vad för slags förändringar är på väg, frågar sig Ramy? ”En sak är säker, för många liksom för Guillermo: det blir förändringar som är nödvändiga i enlighet med målen i den kubanska grundlagen, men aldrig det slags ’transition’ som Bush-regeringen begär.”

### *Ondsint och småaktigt USA*

USA fortsätter envetet att in i det absurda skärpa blockaden: Banker i utlandet som har affärer med Kuba hotas med höga böter i USA (!) om de hanterar kubanska tillgångar, och stoppar kubanska betalningar till internationella organ (”Bush’s anti-Kubaplan kör hårt”). Nätresebyråer får också böta, och stackars kubaner i USA får inte besöka familj och släkt på Kuba. Allt förbjuds som ”handel med fienden” (”Hjärtslitande scener”). Samtidigt försöker USA bättra på sitt smutsiga rykte i Latinamerika med ett krigsfartyg ombyggt sjukhusdito och erbjuda läkarvård i konkurrens med den kubanska (”US’sjukhusfartyg tävlar med Kuba”). För att förbättra sitt konkurrensläge försöker de också köpa upp de kubanska läkarna i utlandstjänst, och beröva fattiga latinamerikaner i avlägsna områden den tryggheten. Tur för dem att US-dollarerna inte har så stor framgång.

### *För De Fem kubanernas frihet*

I Atlanta USA går kampen vidare för de fem kubanska antiterroristerna, dömda genom ett justitiemord till livstids fängelsestraff i USA. Tomas Widén skriver om en tredje hearing appellationsdomstolen i Atlanta, Georgia, 20 augusti. Denna gång hade ett stort antal framstående jurister från olika länder ställt upp som observatörer. Redan i maj 2005 uppmanade FN:s Människorättskommissions arbetsgrupp för undersökning av godtyckliga fängslanden USA att ge dem fem en ny, rättvis rättegång. Efter hearingen andades försvaret försiktig optimism, men utslaget dröjer säkert och skulle gynna de fem kubanerna kommer USA-regimen nog ändå att vägra en ny rättegång. Så solidariteten som växer runt om i världen, och i USA, behövs fortfarande.

### *Oscar Lafontaine i Havanna*

I Europa börjar också delar av vänstern att våga visa sin solidaritet med Kuba utan det politiskt korrekta fördömandet av den kubanska regeringen. Den tyska vänsterledaren Oscar Lafontaine ställde sin första utlandsresa som en av två ordföranden i det nya sammanslagna vänsterpartiet Die Linke till Kuba, och vidare till Latinamerika och talade för ökade kontakter och utbyte.

### *Fantastisk dykning och snorkling*

Kuba blir allt populärare för dykentusiaster skriver Zoltan Tiroler. Vattnen som omger Kubas övärld är varma med över 24 grader året runt, svagt tidvatten och inga starka strömmar. Omgivet av rika och jungfruliga korallrev är det ett paradiset för dykintresserade. Sikten är som genomsnitt minst 30 meter med många olika arter av flora och fauna. Aggressiva och farliga djur saknas.